Congregatis igitur qui comitari debent, et intortilis vel luminaribus accensis, Sacerdos lotis primum manibus, inductus amictu, alba et stola seu superpelliceo, stolla et pluuiali albi coloris oblongo seu breui, dicat ante altare: In nomine Patris et F... Introibo... Confiteor... vt in missali. Quod si eo ipso tempore missa sit finita, praetermittitur confessio cum Psalmo. Deinde accedens ad altare genuflectit, accipit calicem siue custodiam in qua ponit hostiam maiusculam, quam populo ostensurus est, simulque vnam aliam minorem aut plures, iuxta numerum infirmorum qui sint communicaturi. Super calicem patenam ponit tegitque velo serico; obseruet vt in sacrario Ecclesiae semper maneat Christi corpus vt ab ingredientibus adoretur.

Sacerdos igitur incedat habens pannum sericum longum super scapulas et humeros portetque corpus Domini ante pectus elevatum cum omni reuerentia et timore. Praecedant ministri duo superpelliceis induti et alii cum cruce et campanula et aqua benedicta aspersio fiat, lumine semper praecedente, deferatur umbella seu pallium super corpus Domini et Sacerdotem. Interundum recitet alternatim cum ministris Ps. Miserere sine cantu, aut Ps. poenitentiales vel officium paruum B. Mariae.

Cum peruentum fuerit ad domum vbi iacet aegrotus, Sacerdos ingressus cubiculum dicat: Pax huic domui. Et deposito calice seu custodia super mensam genuflectit Sacramento, surgit, aspergit aegrotum in modum crucis, postea circumstantes aqua benedicta, dicens: Asperges, Miserere, Gloria, Asperges.

Deinde dicat infirmus pro peccatis quotidianis et leuioribus Confiteor vt in missali vel in lingua vulgari vt supra —fol. 70, confesión— adiuuante Sacerdote vel ministro. Tunc Sacerdos dicit Misereatur, Indulgentiam. Postea dicit absolute hanc orationem: Domine Jesu Christe, qui dixit discipulis suis, quaecumque / ad regna coelorum.

Deinde infirmus eamdem fidem confiteatur quam professus est in baptismo respondendo ad interrogationes. Sacerdos ergo. crucem manu tenens, quaerit vulgari sermone: Creeys en Dios Padre... ¹³⁵.

Praeditae interrogationes possunt redigi ad minorem numerum, pro temporis necessitate.

Deinde dicit Sacerdos cum infirmo ter: Señor, no soy digno que entreys en mi morada; mas por vuestra sola palabra, mi anima sera sana.

Deinde Sacerdos porrigens corpus Domini infirmo dicat: Accipe, frater vel soror,

¹³⁴bis. Muchos detalles coinciden con las rúbricas del Misal Romano de San Pío X, que aún se reproducen, aunque han caído en desuso. *Ritus servandus in celebratione Missae*, IX, 6.

¹³⁵. El texto es el mismo que el del RITUALE ROM. CUM APP. TOLETANO, pág. 27-30.

viaticum corporis Domini nostri Jesu Christi, qui te custodiat ab hoste maligno et perducat te ad vitam aeternam. Amen.

Et postquam Infirmus communicavit Sacerdos dicit: Corpus Domini nostri Jesu Christi custodiat animam tuam in vitam aeternam. Amen.

Postea abluat digitos super calicem vino et aqua vel alterutro et praebat infirmo nihil dicens.

Post viatici sumptionem Sacerdos dicat: Or. Domine sancte pater... te fideliter / remedium sempiternum.

Si infirmus ob aliquem impedimentum non est communicaturus adoret sanctissimum Sacramentum quod Sacerdos (vt dictum est) teneat in manibus et dicat: Adorote, cuerpo de mi Señor Jesu Cristo y bendigote; que por tu sancta cruz redemiste el mundo, redime la mi anima.

Sacerdos, communione facta, verbis suauibus admoneat infirmum vt petat Sacramentum extremae vnctionis. Tunc Sacerdos genuflectit accipitque custodiam corporis Christi, et eodem ordine in ecclesiam reuertatur quo uenerant dicendo: ps. Miserere vel alios Psalmos vt supra. Veniens igitur Sacerdos ad Ecclesiam ponit in medio altaris corpus Christi, genuflectit, surgit et conuertit se in cornu Epistolae ad eos qui Sacramentum comitati sunt genuflexos; et faciat confessionem breuem et absolutionem annuntiatque indulgentias hoc modo sermone vulgari:

Todos los que aueys acompañado al sanctissimo Sacramento, que es el verdadero cuerpo de nuestro Señor J. C., aueys cumplido una obra de misericordia visitando a este enfermo; ansi mismo aueys ganado cien dias de perdon; los que aueys traído candelas encendidas doscientos dias. Su Santidad el Papa Gregorio XIII concedio a los cofrades del sanctissimo Sacramento y a los demas fieles de Christo varones y mugeres que acompañaren el sanctissimo Sacramento, quando se lleua a los enfermos; y a los que estando impedidos al sonido de la campanilla rezaren de rodillas vna vez la oración del Pater noster y rogaren a Dios por el enfermo, quantas veces esto hicieren cien dias de indulgencia ¹³⁶. Asi mismo el Illustrissimo y Rvdmo. Sr. Arçobispo de Toledo nuestro señor y prelado, concede otros quarenta dias de perdón ¹³⁷.

Deinde ostendit Sacerdos populo corpus Christi, hostiam super patenam inter primos digitos tenens, circulo quodam vertens se ad ipsum. Interim a clericis sive ministris cantatur versus Hymni Tantum ergo... V. Panem de coelo. Dns. vob. Or. Deus qui nobis sub Sacramento... His finitis reponit Sacramentum in sacrario et benedicit populo dicens: Benedictio Dei P. † omnipotentis et F. et S. S. descendat super vos et maneat semper. Amen.